BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 12377/TCHQ-TXNK

V/v trả lại hồ sơ đề nghị xác định trước mã số
Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH Vina Asahi
(Phòng 701, tòa nhà Empire Tower, số 26-28 đường Hàm Nghi, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP.

Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được đơn đề nghị xác định trước mã số số 241215 ngày
17/12/2015 đối với mặt hàng “Ván lát sàn” của Công ty TNHH Vina Asahi. Về việc này, Tổng
cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 7 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 30/1/2015 của Bộ Tài chính thì Hồ sơ
xác định trước mã số bao gồm:

a) Đơn đề nghị xác định trước theo mẫu số 01/XĐTMS/TXNK Phụ lục VI ban hành kèm
Thông tư này: 01 bản chính;

b) Mẫu hàng hóa dự kiến xuất khẩu, nhập khẩu.

Trường hợp không có mẫu hàng, tổ chức, cá nhân phải cung cấp tài liệu kỹ thuật (như
bản phân tích thành phần, catalogue, hình ảnh hàng hóa), mô tả chi tiết thành phần, tính chất,
cấu tạo, công dụng, phương thức vận hành của hàng hóa: 01 bản chính.”

Tuy nhiên, Đơn đề nghị xác định trước mã số của Công ty TNHH Vina Asahi không kê
khai đầy đủ các tiêu chí như tên gọi theo cấu tạo, công dụng; Ký, mã hiệu, chủng loại; Hàm
lượng tính trên trọng lượng; Thông số kỹ thuật; Quy trình sản xuất...

Theo công văn số 6582/TCHQ-PTPL ngày 20/7/2015 của Trung tâm PTPLHHXNK gửi
Phòng Thương mại và công nghiệp VN về việc phổ biến hướng dẫn lấy mẫu hàng hóa xác định
trước mã số thì bao bì đựng mẫu phải phù hợp với bản chất hàng hóa, bảo quản và vận chuyển
mẫu. Tuy nhiên, mẫu hàng của Công ty TNHH Vina Asahi gửi kèm theo đơn đề nghị nêu trên
không đóng gói theo quy định.

Do vậy, Tổng cục Hải quan không có cơ sở để xác định mã số theo đề nghị của Công ty
TNHH Vina Asahi.

Căn cứ khoản 3 Điều 24 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/1/2015 của Chính phủ,
Tổng cục Hải quan từ chối xác định trước mã số và trả lại toàn bộ hồ sơ đề nghị xác định trên.
Trường hợp Công ty TNHH Vina Asahi tiếp tục có nhu cầu xác định trước mã số đối với mặt
hàng trên, đề nghị Công ty TNHH Vina Asahi lập đơn đề nghị xác định trước mã số kèm theo
mẫu hàng hóa dự kiến nhập khẩu gửi về Tổng cục Hải quan theo đúng quy định. Trong đó:

- Đối với đơn đề nghị xác định trước mã số: Điền đầy đủ, rõ ràng các tiêu chí trên đơn
theo đúng quy định (Một tấm ván lát sàn có bao nhiêu thanh ghép lại với nhau, bao nhiêu lớp,
hàm lượng, thành phần các lớp...)

- Đối với mẫu hàng hóa gửi kèm: Lấy mẫu hàng hóa xác định trước mã số thực hiện theo
đúng hướng dẫn tại công văn số 6582/TCHQ-PTPL ngày 20/7/2015 nêu trên.

Tổng cục Hải quan chỉ tiếp nhận, xử lý đơn đề nghị xác định trước mã số của Công ty
TNHH Vina Asahi khi có đủ hồ sơ theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 38/2015/TT-BTC nêu
trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Vina Asahi biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK-PL(Hiền) (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh